vrget pro eo qđ dixi, & secundũ hoc cessabit quę sit. de qua per docto. in. d. l. nullũ. an punietur extraordinarie testis falsus a iudice, coram quo deposuit, & pena ordinaria a suo iudice? & videtur qđ nõ per istã. l. quę vult, qđ iudex corã quo testificatur, imponere debeat penã ordinariã, & condignã: debet ergo iudex non suus, qui dictã potestatem, nõ habet remittere eũ puniendũ suo iudici; habenti talẽ potestatem, vt in fine huius. l. nõ vero ipse puniet, etiã neq; extraordinariẽ, quid aut si iudex aliquis ordinarius recipiat testes ad cõmissionẽ al terius, corã quo casus vertitur, quis iudex eorũ puniet? Bald. in. d. l. nullũ. dicit qđ iudex causę, Salice. ibi vult, qđ vterq; sit cõpetes pro quo satisfaciã ista lex ibi, que fueren aduchos ante ellos. & quia propter falsum testimonium effectus fuit de foro iudicis ordinarij eũ recipientis, & habentis iurisdictionẽ in criminalibus. & adde Specul. titu. de teste. §. 1. col. 13. versu. quid si aliquis Bononiensis. & ibi Ioã. And. in. addi. & si clericus dixit falsum testimonium corã iudice seculari non potest puniri per iudicẽ secularẽ, neq; principaliter neq; incidenter, secundũ veritatẽ & cõtiorem opinionẽ, secundũ Innoc. Host. Ioã. And. & Ant. & Barba. col. 1. o. in. ca. verum. de foro cõpe. Ioã. de Ana. & alios in. c. dilectos. de pœnis. & tradit Matthæus de Affli. in. decisio. Neapo. decisio. 2. 30. incipit. Fuit per relatores.

¶ Van desuaniando. Concord. lex libero. in princip. ff. de quæstio. & l. 8. titu. 30. 7. part. & adde gl. 15. quęst. 6. in summa. & de clerico suspe

ro vacillate, quod possit torqueri a suo Episcopo. vid. g. l. in. c. pen. 5 q. 5. & an delegatus principis possit torquere teste, corā se vacillan- tē vid. Bal. q. sic in. c. 1. co. 2. si de inuest. inter domi. & vassal. & in. l. imperiū in repe. co. 4. ff. de iurif. om. iudi. & an testes viles dato, q. nō vacillent sūt torquendi. Bart. in. d. l. ex libero, dicit qd regulariter

non. vnde isti viles homines admittuntur ad testi. moniū inae tormē. is, nō tamē adhibetur eis tanta fides. & bene facit ista lex, q. tantū permittit tor- turam in teste, cum vacilla- t: si tamen testis cōvincatur de mendacio, tor- quetur secun- dū eum per. l. vobis, s. testes ff. de quaestio. & si sponte fe- stinātes vadūt ad corrupēdā veritatem aut. de testi. s. si ve- ro ignoti. & 5. q. 5. s. hi qui & aneocafit, quo testis viliis & in famis torq̄tur iuxta. l. ob gar- men. s. si ea. ff. de testi. purge- tur infamia per torturam dic- quod non in criminalibus, vt not. Bart. in l. 1. col. 5. C. de summa trinit. & fide catho. & ad torturā testis nō requi- ritur discepta- tio super indi- ctijs, quae com- prehenduntur quae tangunt causam princi- palem. Bar. in d. l. vnus. s. tes- tes. & qn testes debent torque- ri sufficit, qd torqueantur duo, vel tres factum scientes: nam refrenanda est tortura. Bal. in. l. data opera. col. 8. C. qui accus. non poss. & adde quod in criminalibus torqueatur te- stis, qui presumitur scire veritatem, & eam non dicit glo. & ibi notat Bald. in. l. verba. C. de adulte. & aduerte, quod tortura testis non de- bet esse nimis aspera, neque nimis leuis: sed temperata. & in dicto ter- tis torti, non exigitur perseverantia, vide Bal. in. l. fin. C. de questio. & plus statur dicto testis torti, quam ei quod dixit non tortus. Bald. ibidem, quando autem dicatur testis variare vel vacillare. vide no- tat. per Innocen. in cap. p̄terea. de testi. cogen. & Salicet. in. l. nullū C. de testi. verfic. quero secundo. vbi, & Bald. in princip. & de teste contraria testimoniā dicente: vid. l. qui falsa. ff. de testi. & l. eos. & ibi Barto. ff. de falsis.